第５１回学長選考会議 議事要旨

１．日 時： 平成２７年６月２５日（木）１６：１５～１７：０８

２．場 所： 事務局棟４階第３会議室

３．議 事

  議題１．国立大学法人鹿児島大学学長選考細則の一部改正について

  議題２．学内意向調査委員会委員の指名及び推薦について

  議題３．学内意向調査に係る（集計）ユニット参加申出書の提出について

  議題４．学長候補適任者の推薦に係る学長選考会議委員の補充について

  議題５．公募による応募者の適格性審査の方法について

  報告事項 平成２７年度学長候補者選考スケジュール（最終案）について

  その他

４．配付資料

  資料１  国立大学法人鹿児島大学学長選考細則一部改正（案）

  資料２  学内意向調査委員会の委員の推薦について（依頼）（案）

  資料３  学内意向調査にかかる（集計）ユニット参加申出書の提出について（通知）（案）

  資料４  学長候補適任者の推薦に係る学長選考会議委員の補充について（依頼）（案）

  資料５  学長候補適任者への応募者に関する評定票（案）

  資料６  平成２７年度学長候補者選考スケジュール

［出席委員］１５名

（学外有識者）伊牟田、笹川、種村、玉川、豊島、中村、松木園

（学内委員）平井、土田、與倉、佐野、松口、渡邊、岩井、野呂

［欠席委員］ １名

（学外有識者）永田

［オブザーバー］赤坂監事

［事務局］

（部長）外間（課長）松野下（課長代理）今辻（その他）平野、野元

 はじめに、議長から本日の出席委員は、学外委員７名、学内委員８名の計１５名であり、議事成

立要件を満たしていることの確認が行われた後、総務課長から配付資料の確認が行われた。

  議題１．国立大学法人鹿児島大学学長選考細則の一部改正について

   議長から、国立大学法人鹿児島大学学長選考細則の一部改正について諮られ、事務局か

ら、意向調査の投票資格者（第３条関係）及びユニットに属していない投票資格者から申

出書の提出がなかった場合の取扱い（第５条関係）を明確にすることに伴う所要の改正を

行う旨の説明があり、審議の結果、原案どおり了承された。

  議題２．学内意向調査委員会委員の指名及び推薦について

   議長から、学長選考会議における学内意向調査委員会委員の指名及び推薦について諮ら

れ、国立大学法人鹿児島大学学長選考細則の第４条の規定に基づき、学長選考会議におけ

る学内意向調査委員会委員として、議長から野呂委員と平井委員の２名が指名され、了承

された。また、議長から、意向調査委員会委員長には野呂委員を、委員長の職務代行には

平井委員を指名したい旨発言があり、異議無く了承された。

   続いて、議長から、各ユニット宛の学内意向調査委員会委員の依頼の通知案について資

料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり了承され、６月２５日付けで通知を行う

ことが確認された。

  議題３．学内意向調査に係る（集計）ユニット参加申出書の提出について

   学内意向調査に係る（集計）ユニット参加申出書の提出について諮られ、事務局から、

国立大学法人鹿児島大学学長選考細則第５条第１項の規定に基づき、ユニットに属さない

投票資格者に対して、ユニット参加申出書の提出を依頼する旨の説明があり、審議の結果、

原案どおり了承され、９月開催の学内意向調査委員会を経て、依頼することとなった。

  議題４．学長候補適任者の推薦に係る学長選考会議委員の補充について

   議長から、学長候補適任者の推薦に係る学長選考会議委員の補充について諮られ、事務

局から、学長選考会議の学内委員が学長候補適任者となった場合について、国立大学法人

鹿児島大学学長選考会議に関する申合せに基づき、欠員の補充を教育研究評議会に要請す

るための依頼文書を、予め送付することの提案について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、原案どおり了承され、６月２５日付けで通知を行うことが確認された。

  議題５．公募による応募者の適格性審査の方法について

   議長から、公募による応募者の適格性審査の方法について諮られ、事務局から、公募に

よる応募者に対する適格性を審査するための資料として、評定票（案）を作成した旨の説

明があり、本評定票（案）の取扱い等について種々意見交換が行われた。

   審議の結果、本評定票は、適格性審査の際の評定集計のための参考として活用すること

が確認された。

  報告事項 平成２７年度学長候補者選考スケジュール（最終案）について

   事務局から、平成２７年度学長候補者選考スケジュール（最終案）について、経営協議

会、教育研究評議会における学長候補適任者の選考スケジュール及び学内意向調査委員会

のスケジュール等も含め、全日程が決まった旨の説明があった。

   次回は、平成２７年９月２４日（木）経営協議会終了後に開催することとなった。

   なお、公募による応募者がいなかった場合は、開催の有無も含め、あらためて調整すること

となった。